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B gépesített nyelvtanulásé a jövő 
A gépi nyelvoktatásról tanácskoztak a szegedi 

nyelvészeti konferencián 
Budapesti, debreceni és sze-

gedi egyetemi előadók mint-
egy harminc tagú csoportja 
részvételével nyílt meg Sze-
geden — február 21-én — a 
József Attila Tudományegye-
tem Bölcsészettudományi Ka-
ra dékáni hivatalának tanács-
termében a gépi nyelvoktatás 
problémáival foglalkozó nyel-
vész-konferencia. 

Dr. Koltay-Kastner Jenő 
szegedi tanszékvezető egye-
temi tanár elnökletével min-
denekelőtt azt az értékes elő-
adást vitatták meg a konfe-
rencia résztvevői, melyet dr. 
Bérezik Árpád, tudomány-
egyetemünk docense tartott 
— feszült érdeklődés közepet-
te — Nyelvoktatásunk jelen-
legi helyzete és a gépi okta-
tás" címmel. 

Előadása bevezetéseként rá-
mutatott azokra a bámulat-
raméltó technikai eredmé-
nyekre, melyeket a mérnö-
kök, tudósok a közelmúltban 
elértek. 

— Amíg az egyik oldalon 
lépten-nyomon á j találmá-
nyok születnek — mondotta, 
— addig egyes társadalom-
tudományok vonatkozásában 
komoly lemaradás tapasztal-
ható. Kultúrforradalmunk 
egyik jellemaS megjelenési 
formája: egy, korábban nem 
tapasztalható, mohó vágy az 
idegen nyelvek tanulására. A 
tanulni vágyók, iskolások és 
felnőttek részéről oly nagyra 
nőtt az idegen nyelvek elsajá-
títása iránt a kereslet, hogy 
ezzel a kínálat a nyelvpedagó-
gusok oldalán sem mennyisé-
gileg, sem minőségileg nem 
tudott lépést tartani. 

— Még máig sem használ-
ták ki a nyelvoktatók azokat 
m technikai lehetőségeket, 
amelyek pedig épp a termé-
szettudományok ugrásszerű 
fejlődése folytán önként kí-
nálkoztak — hangsúlyozta dr. 
Bérezik Árpád, majd rövid 
áttekintést adott azokról a 
szerény eredményekről, me-
lyek a második világháború 
előtt, a hanglemez s a film 
segítségével történő nyelvok-
tatás tekintetében mutatkoz-
tak. 

Milyen előnyei, illetve hát-
rányai vannak a gépi beren-
dezéseknek — a nyelvi stúdió-
nak, magnónak, állóképnek, 
mozgófilmnek? 

A magnónak kétségtelen 
előnye az ismétlések lehető-
ségének korlátlan volta, — 
fáradhatatlan, — a lehető 
legjobb kiejtés* közvetíti, — 
lehetőséget ad a kiejtésbeli hi-
bák kontrollálására, stb. Hát-
ránya, viszont hogy hiányzik 
belőle az élő ember lelkese-
dése, becsvágya, — nem kor-
holja, de nem is dicséri a 
hallgatót 

A nyelvi stúdiónak, vagyis 
ez adás-vételre egyaránt al-
kalmas gépi berendezésék 
gyűjteményének előnye az, 
hogy erősen fokozza az egy 
tanulóra eső, egyéni foglalko-
zási időt, egymás hibáinak és 
erényeinek bírálata révén ér-
zékennyé teszi a fület, ido-
mítja az artikulációs bázist, 
szükség esetén elkülöníti egy-
mástól a tanulókat s nagy 
mértékben fejleszti a szimul-
tán tolmácsolás készségét. 
Hátrányai nagyjából azono-
sak a magnóéval. 

— Tehát — hangsúlyozta az 
előadó — a gépi berendezések 
sok-sok előnye mellett sem 
szabad nélkülözhetőnek tar-
tani a tanári munkát, s itt a 
fontossági sorrend: nem „gépi 
technika — tanári segítség," 
hanem éppen fordítva: a tech-
nikai módszereket előzően, ta-
nári vezetés mellett elő kell 
készíteni. 

Előadása summázásaként 
mondotta dr. Bérezik Árpád: 

— A külföldi felsőoktatás 
és a középfokú oktatás intéz-
ményeiben — nem csupán a 
legnagyobb országokban, a 
Szovjetunióban és az Egyesült 
Államokban, de például a 
szomszédos Jugoszláviában is 
— korán felismerték a gépi 
oktatás előnyeit, s rakétaszerű 
gyorsasággal létesítettek nyel-
vi stúdiókat, míg mi e téren 
a régi táraaskccsi, a delizsánsz 
kedélyességével haladtunk a 
kitaposott nyomokon. Felsze-
relési és módszerbeli lemara-
dásunk nem csekély. Tehát 
sürgősen pótolnunk kellene a 
mulasztottakat, csatlakozva a 
nemzetközi mezőnyhöz. Ezt 
kívánja a hallgatóink érdeke, 
a tanári munka eredményes-
sége — egyszóval ezt kívánja 
a korszerű nyelvoktatás ügye! 

A tanácskozás másik fő-re-
ferátumát is szegedi előadó: 
dr. Bakos Ferenc docens tar-
totta ^A nyelvoktatás gépi 
eszközeinek felhasználása a 
szegedi tudományegyetemen" 
címmel. 

Előadása bevezető részében 
a nyelvszakos tanárképzés ál-
talános problémáival foglal-
kozott Hangsúlyozta, hogy az 
egyetemi nyelvszakos tanár-
képzés elsődleges célja: olyan 
tanárok képzése, akik képe-
sek megfelelő szinten idegen 
nyelvekre tanítani — közép-
iskolás tanulókat Tehá t mi-
vel a középiskolai oktatás so-
rán az eleven nyelvhasználat-
ra való tanítás a lényeges, az 
egyetemeken olyan tanárokat 
kel képezni, akiknek minde-
nekelőtt eleven nyelvkészség-
gel kell rendelkezniük. Az 
egyetemen az eddiginél sok-
kal intenzívebb nyelvi kép-
zést kell adnunk, s mindenek-
előtt az első két évfolyamon. 

— Lealacsonyítja-e a nyelv-
tanítás az egyetemi oktatás? 
— tette fel a kérdést. Kifej-
tette, hogy ez egyáltalán nem 
állítható, mivel az eszményi 
eredmény az lenne, ha a kö-
telező olvasmányok jó részét 
a célnyelven lennének képe-
sek olvasni a hallgatók. Vé-
leménye szerint az egyetemi 
reform jelenlegi keretei nem 
megfelelőek az eleven nyelv 
elsajátítását illetően. Lega-
lább heti hat órára lenne 
szükség. Az adott szűk le-
hetőségek minél maximáh-
sabb kihasználása szempont-
jából felbecsülhetetlen jelen-

tősége van a gépekkel való 
oktatásnak. 

Mi itt Szegeden a helyzet 
a magnetofonos oktatással 
kapcsolatosan? Egyelőre csak 
a kezdeti lépések történtek 
meg. Elsősorban a fonetika 
oktatásával kapcsolatosan al-
kalmaztuk a gépeket. Az orosz 
szakon a mondatintonációk 
gyakorlása tekintetében vet-
ték hasznát a magnónak. A 
francia szakon két magnetofo-
nos kísérleteket folytattak, az 
egyiken a francia etalon m e n t 
ezt a hallgatók végighallgat-
ták, s ezt követően a másik 
szalagra saját kiejtésüket ve-
zették rá, s a kettő összeveté-
sével elemezték ki saját ki-
ejtésük helyességét illetve 
helytelenségét. Az eredmény: 
a kiejtés ugrásszerű javulása! 

Az olasz szakon érdekes kí-
sérlet folyt Szegeden: a rá-
dióból hírszolgálati anyagot 
vettek fel — s a hatás döb-
benetes volt: egyszerűen nem 
értették a szöveget! Ez a kí-
sérlet tehát azzal a tanulság-
gal járt, hogy a hallásfejlesz-
tő gyakorlatokra fokozott 
szükség van — s ez a tény is 
a stúdió felállításának szük-
ségességét támasztja alá. 

Befejezésként a szegedi 
nyelvi stúdió felállításának 
halaszthatatlanságát indokol-
ta az előadó. A szegedi stú-
dió építését a tervek szerint 
már márciusban megkezdik 
s még ez év őszén remélhető-
en működni fog. Ez szolgáltat 
majd lehetőséget a hallásfej-
lesztő gyakorlatnak, másrészt 
a struktúrák gyakorlását is 
megoldja. 

A referátumokhoz többek 
között hozzászólt dr. Kalmár 
László és dr. Halász Előd sze-
gedi professzor, dr. Juhász 
József tanszékvezető docens, 
dr. Lakics Pál minisztériumi 
főelőadó, dr. Serény Andor, ez 
ELTE idegennyelvi csoportjá-
nak vezetője, dr. Molnár Jó-
zsef egyetemi docens, dr. 
Mikó Pálné, az ELTE adjunk-
tusa, — Papp Ferenc és Oláh 
Tibor debreceni előadók, 
(Papp Ferenc stílusosan, mag-
netofon-szalag segítségével!) 
dr. Fülei Szántó Endre, dr. 
Simon Józsefné — és többen 
mások. 

A két napos konferencia a 
gépi berendezések működésé, 
nek bemutatásával ér t véget. 

cé tartűl&mbM: 

A kollégiumo-
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Eszmecsere 

Falura m e n t e m 
tan í tan i 

Lapzárta után 

Tanfolyam indul 
a Röntgen Klinikán 

A Röntgen Klinika 1964. 
év folyamán a Szegedi Or-
vostudományi Egyetemhez és 
területéhez tartozó egészség-
ügyi intézmények (vidéki 
kórházak, rendelőintézetek) 
röntgenasszisztensei számára 
továbbképző tanfolyamot tart 
A tanfolyam 1964. év folya-
mán gyakorlattal összekötött 
8 előadásból áll. Az előadá-
sok a tanév folyamán havon-
ta egyszer, a Röntgen Kli-
nika Központi intézetében 
(Szeged, Korányi Sándor rak-
part 12. szám) lesznek. 

Az előadásokat Dr. Szenes 
Tibor professzor nyitja meg, 
a tanfolyam egyes előadásait 
a Klinika docensei, adjunk-
tusai, illetve tanársegédei 
tartják. 

Az előadássorozat 1964. évi 
részében foglalkozik az egész-
ségügyi dolgozók etikai ma-
gatartásával az »Orvosi 
Rendtartás« szellemében. Az 
előadások felölelik a rönt-
genológia legújabb eredmé-
nyeit (röntgen képerősítő, te-
levízió, angiographiák), vala-
mint a sugárártalom és su-
gárvédelem elméleti és gya-
korlati kérdéseit a legújabb 
szakirodalom alapján. 

Az előadás-sorozatot 1965. 
évben folytatni fogják. 

Eayedi Zoltán felvctel*. 

Sík MÁly.! 

M É G I S AZ E N Y É M . . . 

A márciusi szelek illatát 

aem érzem és itt kormosak a fák —« 

de egy lány arca ma a villamosban 

olyan volt éppen mint a hóvirág. 

Itt nem lelem a forrás friss vizét 

itt sose láttam bimbót nyitni még —« 

de tegnap néhány kisgyerek az utcán 

játszott s csipogtak mint a kiscsibék. 

Szobám is szűk itt nem napsugaras 

nem fényben fürdő, vagy csak néha az, — 

de idebotorkál hozzám az ablak-

üvegen át is, rámsüt a tavasz. 

Idegenül élek itt mert a fény 
megbotlik az utcák rideg kövén — 
de úgy érzem, e házak téli álma 
s tavaszi kedve mégis az enyém. 

Fiatal amatőrfilmesek 
a fővárosban 

Budapesten számos ama-
tőrfilm-klub működik. E 
klubok tagságának jelentős 
hányadát mindenütt a fiata-
lok alkotják s az ő lelkese-
désük nyomja rá a bélyegét 
a klubok tevékenységére. 
Az egyik legnépesebb gár-
dával bíró amatőr-klub a 
budai Foto és Film Klub 
fiataljai készítették például 
a legutóbbi. decemberi 
amatőrfilm-bemutató legsi-
keresebb alkotását az »Ók, 
akik . . .« című etöd-öeszeál-
l í tás t 

Az etűdök készítői, a Sze-
gedről a fővárosba került 
Csányi Miklós, Gulyás Ist-
ván, Nagy Ottó, Ottovay 
Péter és Gulyás János eze-
ket a filmecskéket szinte 
kizárólag »saját erőből« ál-
lították elő. A fővárosi 
amatőr-filmesek " általában 
kevesebb támogatást kapnak 
az illetékes tanácsi szervek-
től, mint a vidéken — így 
Szegeden is — működő film-
klubok 

Ennek ellenére — éppen 
mert a tehetség me^cüzdhet 

a legnehezebb akadályokkal 
is — az említett öt fiatal 
munkái figyelemre méltóak. 
J>e mindenek előtt figyel-
met érdemlő az a szenve-
dély, ahogy á filmművészet 
kötelességéről beszélnek, 
ahogy igyekeznek elhatá-
rolni magukat a sekélyes, 
könnyebb megoldásoktól. 

Bundics Zoltán, a budai 
filmesek vezetője már hu-
szonöt éve foglalkozik ama-
tőrfilmezéssel. Szeretettel 
beszél a fiatalok igyekeze-
téről s köztük elsősorban 
Gulyás István tehetségét 
dicséri. A legutóbbi filmbe-
mutató summázása is a 
gyors fejlődést s az élet je-
lenségeire való reagálás 
gyorsaságát, közvetlen és 
friss expressivitását dicsé-
te a budai filmesek — első-
sorban a fiatalok — mun-
káiban. 

Milyen jó lenne, ha a mi 
szegedi amatőrfilm-klubja-
ink tagságát is ez az alko-
tókedv, ez az igényesség és 
művészi feladatvállalás jel-
lemezné. 

Űj tanrend ürügyén 
A múlt félévben valami-

lyen oknál fogva a Tudo-
mányegyetemen késtek né-
hány hetet a Tanrendek, s 
mire kinyomatták őket, lé-
nyegében már el is avultak. 
Az egyetemi beiratkozások-
ban és óralátogatásokban 
azonban ez különösebb prob-
lémát nem okozott. A néhány 
sokszorosított példány töké-
letesen elegendőnek bizo-
nyult. Ez az eset lényegében 
bebizonyította, hogy a Tan-
rend, ha nem is felesleges, de 
legalább is nélkülözhető. 

Az első pillanatban persze, 
erről a témáról szó esik, leg-
többünknek csak az a kicsi-
nyes szempont jut eszébe, 
hogy ez most megint nyolc 
forintunkba kerül. De ha jól 
meggondoljuk, súlyosabb 
problémák is közbejönnek itt, 
s ez a Tanrend jóval többe 
kerül nekünk. 

Ceupáa két alapvető prob-

lémát: papírellátottságunkat 
és nyomdaiparunk helyzetét 
említem. Nem kétséges, hogy 
a kereskedelem, a könyvkia-
dás és egyéb területfek papír-
ellátásában ma már csak a 
legritkább esetben vannak 
zökkenők, de az is köztudo-
mású, hogy ma még papír-
szükségletünk jelentős részét 
importból fedezzük. Ilyen kö-
rülmények között egyáltalán 
nem közömbös, hogy a 150 ol-
dalas és legszerényebb becs-
lések szerint s 1500-2000 pél-
dányban megjelenő könyv a 
közepesnél jóval jobb minő-
ségű papír jelentős mennyi-
ségét emészti fel. S ennek a 
papírnak túlnvomó többs^ee 
még a zúzdába sem kerül 
vissza, hanem egyszerűen ve-
szendőbe megy. 

De ha a nyomtatás oldalá-
ról nézzük meg a kérdést, az 
sem sokkal kedvezőbb. Isme-
retes, hogy nyomdaiparunk 

az előtte álló feladatokat 
csak a legnagyobb erőfeszíté-
sek árán tudja teljesíteni. De 
még így is előfordul, hogy 
könyvek, folyóiratok vagy 
egyéb kiadványok késnek, a 
nyomdák tűi vannak terhel-
ve. Szabad-e hát ebben a 
helyzetben a nyomdaipart 
félévenként olyan kiadvány-
nyal terhelni, mely néhány 
nap, de maximum egy hét 
alatt elavul, s aránylag köny-
nyen nélkülözhető lenne. Ez 
a Tanrend a mi helyzetünk-
ben fényűzés, sőt csaknem 
pazarlás. S ha már megvan 
ez a keret, nem lehetne azt 
jobban felhasználni? Nem 
lenne helyesebb pl. az Acta 
Segediensis, az Acta Iuvenum 
/agy valamilyen más egye-
temi kiadvány kereteinek 
bővítésére fordítani? 

Érdemes elgondolkodni 
ezeken a dolgokon! 

& Vass István 


